Robertus de Miliaco vir nobilis iuravit et dixit idem de iuratione terrae: de
vita Umfredi, de loco ablationis, idem quod Guido de Capis. De aetate idem
quod alii; nec credit nec audivit quod unquam factum divortium fuerit inter
Umfredum et reginam uxorem suam.

Dominus Rogerius de Sancto Karauno iuravit et dixit de iuramento terrae, de
vita Umfredi, de aetate reginae, idem quod G. de Capis, et audivit barones saepe
dicentes: "Umfredus nihii valet ad regnum tenendum" Et ideo dicebant: "Au-
feramus ei uxorem suam et demus eam marchioni, qui bene reget regnum et fa-
ciet bonum forum per exercitum". De conquestione Umfredi idem quod alii.

Lambertus de Barro iuratus dixit idem de iuramento terrae quod Guido de
Capis, excepto quod rune apus Sezannium non iuravit. De aliis nihii scit.

Omnes istis concordant in hoc, praeter Robertum, quod dicebatur publice
per exercitum quod propter peccatum illud, scilicet quia ablata erat Umfredo
uxor sua, multa mala evenerunt exercitui, videlicet quod die nuptiarum multi
milites et alii homines capti sunt a Saracenis et occisi, in modico tempore suc-
cedente ipse marchio ab Assacinis interfectus est, et ipse comes Henricus, post-
quam contraxit cum ea, similiter a fenestra corruit et mortuus est. Nos igitur
attendentes praedictas rationes et utilitatem regni et totus ecclesiae Gallicanae,
et prò bono pacis in posterum melius conservandae, communicatio etiam pru-
dentum et virorum religiosorum consilio, de auctoritate legationis nostrae vo-
lumus ut attestationes istae vim ac fidem habeant, quando necesse fuerit, ac si
essent auditae post litem inchoatam, et ipsas eadem auctoritate ad hanc virtu-
tem habendam confirmamus.

Actum anno gratiae 1200 [sic], tertio decimo, mense octobri.

XIII

1215, agosto 1, Curthiat

Pelagio, legato apostolico, concede al monastero aleramico di Cortalthon
l'esenzione dal pagamento delle decime per le terre che possiede nei luoghi
appartenenti ad altre diocesi.

Ed. in L. RASSIGA, L'abbazia di S. Maria di Lucedio: un insediamento mona-
stico alla fine del XII secolo, I, tesi di laurea, dattiloscritto presso il Diparti-
mento di Storia Medioevale, Torino 1979, doc. 103, pp. 171-172.

Pelagius miseratione divina Albanensis episcopus apostolice sedis legatas, 99
religiosis viris [...] abbati et conventui cisterciensis ordinis de Curthiat salutem
in salutis auctore attendentes novitatem vestram in partibus Romanie et pau-
pertatem monasterii cuius estis obsequio deputate ne villani vestri nova et in-
solita decimarum exactione deterriti terras vestras dimittant vobis misericordi-
ter legationis auctoritate qua fungimur indulgemus quod a villanis vestris no-
mine decime ultra medium frumenti de quilibet carruca nullatenus exigatur ab
aliquo prelatorum in suorum diocesibus habetis casalia sed uno tamen modio
sint contenti donec per suum ponteficem aliter fuerit ordinatuum. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre indulgencie infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si cuius autem hoc attemptare presumpserit indignatione
omnipotens Dei et beatorum Petti et Pauli apostolorum eius se noverit incor-
surum.

Datum apud Curthiat, kalendas augusti. Pontificatus domini Innocentii pa-
pae III anno decimo octavo.

(S.P.D.)

XIV

1216, febbraio 3, Luterano

Innocenze III, nello scomunicare i fautori del matrimonio tra Erardo di
Brienne e Filippa di Champagne, ricorda le illecite nozze tra la di lei madre
e Corrado, marchese di Monferrato1.

Ed. in INNOCENTE Ili ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis guatar distribuita,
in J.P. MIGNB, P.L., 216, Lutetiae Parisiorum 1855, doc. VI, coli. 976-977.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Car-
notensi et dilectis filiis abbati Sanctae Genovefae et priori Sancti Martini de
Campis Parisiensis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum nostris du-
dum fuisset auribus intimatum quod Erardus de Brena Hierosolymitanas partes
adierat ut sibi duceret in uxorem unam de duabus filiabus Henrici quondam
Trecensis comitis procreatis de illegitima copula quam cum filia regis Hiero-
solymitani , ad quam regnum spectabat, contraxerat idem Comes, quae antea
modo simili Conrado quondam marchioni Montisferrati copulata fuerat per in-
cestarti, propter quod gravis poena peremit utrumque, per hoc intendens Erar-
dus praedictus sibi comitatum Trecensem et aliam terram pertinéntem ad eun-
dem quondam comitem vindicare, quoniam intelleximus quod illa ipsum pro-
xima linea consanguinitatis attingit, fecimus ei ex parte nostra per sanctae me-
moriae Albertam Hierosolymitanum pratriarcham2 solemniter interdici ne
praesumeret cum illa contrahere, cum mandaverimus testes recipi super linea
consanguineitatis praedictae, ut redderemur de impedimento legitimo certiores.
Ipse vero post praedicti obitam patriachae, captata successoris absentia, non est
veritus eam sibi clandestine copulare, ambitiosa cupiditate caecatus, cum non
sit filia primogenita, quae utcumque succederet si ius haberet alterato succe-
dendi. Et cum idem nuper cum multis aliis applicuisset Gaietam, caeteris ad
nostram praesentiam accedentibus, ipse tanquam conscius male sibi nostrum

1 Isabella di Gerusalemme, divorziatasi da Honfroi di Toron, si era prima maritata con Corrado di Mon-
ferrato e, in seguito alla morte di questi, aveva sposato in terze nozze Enrico di Champagne da cui ebbe
Alice e Filippa.

2 Alberto de Castro, patriarca di Gerusalemme (1205-1214).

100 declinavit aspectum, cursu concito ad lanuensem navigans civitatem, ut oppor-
tunitate adepta quantocius transalpinans, centra dilectum filium nobilem virum
Theobaldum Trecensem comitem suscitet schisma, si possit, non solum in gra-
ve scandalum regni Franciae, veruni etiam in grande dispendium Tenue Sane-
tae. Sed speramus in Domino et in potentia virtutis ipsius quod eius machinatio
non poterit praevalere, cuna et charissinius in Christo filius noster Philippus rex
Francorum illustris per suas nobis litteras intìmavit quod cum praefatum Theo-
baldum ad suum comitatum remisit, per privilegium sibi regale concessit, quod
auctoritate petiit apostolica confìrmari, ut usque ad legitimam eius aetatem
nullam de bis centra ipsum querelami audiret. Unde nos volens imminentibus
periculis obviare, venerabilis fratribus nostris archiepiscopis et episcopis per
regnum Franciae constitutis olim dedimus nostris litteris in praeceptis ut dic-
tum Erardum, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo,
per ecclesiasticam censuram compescerent, si forte occasione praescripta prae-
sumeret malignali. Consulibus etiam et populo lanuensibus districte dedimus
in praeceptis ut cum dictas Erardus, sicut nostris fuit auribus intimatum, mo-
ram faciat apud ipsos, ut iuxta iniquitatem conceptam ipsorum fretas auxilio
intendat, si poterit, arcum suum, ipsi eidem intendere volenti malignitati, prae-
dictae ormino suum subtrahant auxilium et favorem, sicut charam habent apo-
stolicae sedis gratiam et Dei ac nostram, Terrae Sanctae ac regis Franciae vo-
lunt offensam et dispendium evitare, attentius praecaventes ne si forsan, quod
absit! inventi fuerint tantae iniquitatis fautores, tane facile nos possint poene
consortium, ut nunc culpae participium, declinare. Nos autem huius rami male
pullalantis radices debilitare volentes, dilectis filiis abbati Sancti Andreae de
Sexto et Sancti Theodori et Sanctae Mariae de Albaria prioribus lanuensis
dioecesis didimus in mandatis ut si quos ex ipsis culpabiles invenerint in
hoc facto, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cessare a sua
praesumptione compellant. Quocirca discretioni yestrae per apostolica scripta
districte praecìpiendo mandamus quatenus cum, sicut ereditar, tota illius Erardi
circa hoc versetar intentio ut aliquibus sibi ascitis complicibus et fautoribus com-
paratis, praefatam comitem molestet, si poterit et offendat, de terra sua cupiens
aliquid sibi subripere, sicut praedo in insidiis latitando, vos auctoritate nostra suf-
fulti, si quos in Senonensi provincia inveneritis qui praedicto Erardo super hoc
inique praesumpserit impendere auxilium vel favorem, ab huiusmodi praesump-
tione cessare, appellatione remota, per censuram ecclesiasticam compellatis. Vo-
lumus enim malis obviare principiis, nec per negligentiam vìres sumant seu per
insolentiam invalescant. Quod si non omnes iis exsequendis potaeritis interesse,
tu, frater episcope, cum eorum altero ea nihilominus exsequaris.